2018, sendo que, as irregularidades de maior gravidade, e que foram determiae )  

para a emissão do parecer desfavorável, foram: 

ELEVADO DÉFICIT ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO 

A Prefeitura de lbiúna encerrou o ano de 2018 com 

resultado da execução orçamentária deficitário em R$ 10.027.794,83 (dez milhões, 

vinte e sete mil, setecentos e noventa e quatro reais e oitenta e três centavos), 

equivalente a 5,54% das receitas arrecadadas. 

Com relação ao resultado financeiro, o resultado negativo 

do ano de 2017 (R$ 14.777.326,15) foi elevado em 67,86% no ano de 2018, passando 

para R$ 24.805.120,98, impactando negativamente os orçamentos futuros do